

GŁOS NARODU

NR. 147. — ROK XXXVI.

CZWARTEK

6. CZERWCA 1929.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa i indywid.	Za każdą zmianę adresu deplata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Eksperyment socjalistyczny w Rosji i Anglii

W artykule poświęconym wyników wyborów angielskich zwróciliśmy uwagę na możliwość podjęcia prób wprowadzenia ustroju socjalistycznego w Anglii, jeśli rząd objęła Partja Pracy. Prawdopodobnie jednak do tego na razie nie dojdzie... Partja Pracy nie ma większości w parlamencie; rząd mniejszościowy, jak z roku 1924, lub koalicyjny (liberalno-labourowski) nie będzie miał odwagi ani możliwości podjęcia radykalnej przebudowy ustroju gospodarczo-społecznego. Będzie się ograniczał do spraw bieżących i pewnie będzie się przygotowywał do nowych wyborów.

Ale nie są takie próby wykluczone w przyszłości, i to nie zbyt odległej... Wybory nie dały większości żadnej partji. Stosownie więc do tradycji angielskiej po wojnie należy się spodziewać za 1 rok, lub za 2 lata — jak zapowiada Mac Donald — nowych wyborów. Jeśli wówczas Partja Pracy uzyska bezwzględną większość mandatów, co nie jest wykluczone, to prawdopodobnie jest, że jej rząd przystąpi do realizacji zasad „ustroju socjalistycznego”. Będzie to z pewnością działalność powolna, jak powolnym jest przywódca Partji Pracy. A jednym z pierwszych jej dzieł będzie socjalizacja tych gałęzi przedsiębiorstw, które — zdaniem ekonomistów socjalistycznych — do socjalizacji „dojrzały”. W pierwszym rzędzie — górnictwa, ponieważ już od trzech lat Partja Pracy domaga się zajęcia tej gałęzi produkcji przez państwo. Za górnictwem z czasem poszłyby prawdopodobnie inne, aż do zupełnej kolektywizacji gospodarstwa społecznego w Anglii.

W tej chwili jest ten eksperyment — zdaje się — jeszcze nieaktualny. Partja Pracy nie ma na tyle siły, by się mogła ważyć na niego; a ponadto sam Mac Donald uspokaja opinię, że „właściwie” nie chodzi mu o socjalizację w ścisłym tego słowa znaczeniu, ile raczej o kontrolę państwową nad produkcją. Z pewnością jednak na kontrolę się nie skończyło, i ewolucja życia gospodarczego potoczyłaby się zwolna torami wytkniętymi przez Rosję bolszewicką z lat 1917 i 1918. Z jakim skutkiem?

Powrócił właśnie z Rosji niemiecki przemysłowiec, inż. Johann, i swoje wrażenia z „państwa socjalistycznego” podaje na łamach lewicowej, wcale nie „kapitalistycznej”, „Vossische Zeitung”.

Stwierdził on naprzód fatalny stan aprowizacji w Rosji.

„W miastach — pisze — jak Swerdlowski, Nowosybirsk oraz Irkutsk, położonych w sąsiedztwie bezpośrednio bardzo bogatych okolic rolniczych, które przed wojną zaopatrywały całą centralną Europę w zboże, środki żywności musiały zostać ujęte w system „racyj” już przed paru miesiącami; a to nie dlatego, by ich rolnicy nie mieli, ale dlatego, że nie chcą i nie mogą wydać ich za ceny ustalone przez państwo”.

Jakaż przyczyna tego oporu wsi, który jest stałym zjawiskiem w Rosji bolszewickiej? Socjalizacja rolnictwa, która wprawdzie została teoretycznie zniesiona, w praktyce jednak trwa nadal w postaci systemu reglamentacji produkcji rolnej. Jest rzeczą znaną, że władze bolszewickie są bezsilne zupełnie w tej dziedzinie! Nie po-

mogły ekspedycje po zboże w dawnych latach; nie pomagają kary stosowane ostatnio do „opornych” chłopów. Zboże jest, ale tkwi ukryte w śpichlerzach i strzeżone pilnie.

Już to jedno doświadczenie winno wystarczyć jako przestroga dla zwolenników „socjalistycznego ustroju”. Ale nie brak i innych...

„Zarobki robotnicze — pisze dalej p. Johann — mają znacznie niższą siłę kupna, niż płace w Niemczech. Robotnik rosyjski żyje z dnia na dzień, a jego egzystencja jest znacznie trudniejsza od tej, w jakiej żyje jego niemiecki kolega. Znacznie drożej, niż niemieckiemu koledze, wypadają mu produkty fabryczne, ubranie i obuwie. Ponadto olbrzymie przestrzenie, które dzielą miejscowości rosyjskie jedną od drugiej, uniemożliwiają mu przenoszenie się z jednej okolicy do drugiej w momencie bezrobocia”.

Rezultat jest — kończy p. Johann — taki, że Rosja bolszewicka ma potencjalnie w swem łonie rewolucję. Wszyscy są niezadowoleni. I chłop i robotnik. Chłop daje upust swemu niezadowoleniu stosując terror do urzędników sowieckich (cały szereg morderstw w gub. kijowskiej i połtawskiej). Robotnik znosi swą nędzę z zaciśniętymi zębami. Jest pod czujnym okiem władz bolszewickich i partji komunistycznej.

„Tak tedy — konstatuje niemiecki podróżnik — komunizm w rzeczywistości umarł już dawno. Jego miejsce zastąpił kapitalizm państwowy, który od kapitalizmu prywatnego nie różni się ani metodami pracy, ani też działalnością. Z jedną tylko zmianą, że się do niego dołącza mnóstwo niewygód, których źródłem jest przerażająca biurokratyzacja dusząca w zarodku wszelką jasność decyzji, wszelką planowość i rozsądek”.

Autorowie socjalistyczni podnoszą, że Marks radził zaczynać wprowadzanie „ustroju socjalistycznego” od krajów uprzemysłowionych. I fiasco eksperymentów socjalistycznych w Rosji przypisują rolniczemu charakterowi państwa. Dlatego też, zdaje się, przykład rosyjski nie przeraża angielskich socjalistów. Sądzą, że, co się nie powiodło w kraju rolniczym, pójdzie jak po maśle w kraju przemysłowym.

Jesteśmy przekonani, że i angielski eksperyment nie powiedzie się. Natury rzeczy bowiem nie da się zmienić ustawami i zarządzeniami władz. A ta natura rzeczy kłóci się z ustrojem kolektywnym. Życie gospodarcze stoi i rozwija się inicjatywą indywidualną. Bez niej upada i wegetuje, jak w Rosji... Że prowadzi do nadużyć, że jej chęć zysku za wszelką cenę rozpręga gospodarstwo społeczne, to tylko dowodzi potrzeby ogarnięcia jej wpływami państwa i społeczeństwa, ale nie zabijania jej przez biurokrację socjalistyczną. W. Z.

Rząd angielski podał się do dymisji.

Londyn, 4. 6. (PAT.) Komunikat oficjalny podaje, że Baldwin podał się do dymisji.

CHAMBERLAIN NIE POJEDZIE DO MADRYTU.

Jest pewnym, że Chamberlain do Madrytu nie pojedzie. Ze względu na taki obrót rzeczy zachodzi pytanie, czy sesja Rady Ligi w Madrycie ma sens.

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane.



PRZEMYSŁ-LINOLEUM Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20
50 własnych składów.

Plan Younga będzie wkrótce podpisany?

Berlin. (PAT.) Biuro Wolffa zapowiada w depeszy z Paryża podpisanie umowy Younga przed końcem bieżącego tygodnia. Biuro Wolffa stwierdza, że niezdecydowana jest jeszcze kwestja czy raport zostanie podpisany zbiorowo, czy też podpiszą go narazie tylko niektóre delegacje. Zależy to od uregulowania sprawy okupacyjnych banknotów markowych, którego żąda stanowczo Belgja. Biuro Wolffa utrzymuje, że delegacja amerykańska i japońska wyraziły z naciskiem swoje desinteresement w sprawie żądań markowych Belgji.

Schacht chce rokować z Belgją.

Berlin, 4. 6. (PAT.) „Vossische Ztg.” podaje w depeszy z Paryża treść listu, wystosowanego przez przewodniczącego delegacji niemieckiej, dra Schachta, do przewodniczącego konferencji Younga. List ten brzmi:

„W uzupełnieniu rozmowy, którą miałem

w ostatnią sobotę z Panem w sprawie marek belgijskich, mam zaszczyt Panu zakomunikować, że rząd niemiecki jest gotów podjąć następujące zarządzenia: 1) bezwzględnie zawrzeć z rządem belgijskim, czy to przez wymianę not' czy to w formie wspólnego aktu, paktu de contrahendo, w którym oba rządy zobowiążą się podjąć rokowania na nowej podstawie w celu ostatecznego uregulowania kwestji marek, 2) podjąć bezwzględnie te rokowania i porozumieć się co do tego, że rokowania te muszą być zakończone, zanim nowy plan reparacyjny zostanie przez rządy wprowadzony w życie, 3) rząd niemiecki mianował dyrektora ministerjalnego, dra Rittera, swoim specjalnym pełnomocnikiem dla tej kwestji. Dr. Ritter gotów jest natychmiast rozpocząć rokowania.

Korespondent paryski „Voss. Ztg.” podaje, że list dra Schachta został zakomunikowany w odpisie wszystkim członkom konferencji.

Rokowania węgiersko-rumuńskie w sprawie optantów.

Wiedeń, 4. 6. (PAT.) Poseł rumuński w Warszawie i kierownik delegacji rumuńskiej na węgiersko-rumuńską konferencję w sprawie optantów we Wiedniu minister Davilla w wywiadzie, udzielonym korespondentowi „Neue Freie Presse” zaznaczył, że na konferencji wiedeńskiej załatwioną zostanie tylko zasadnicza kwestja sumy odszkodowawczej, oraz sposoby jej zapłaty. Dlatego też rumuński minister spraw zagranicznych Mironescu oświadczył w Bukareszcie, że konferencja ta prędko się skończy. W razie osiągnięcia porozumienia nastąpi techniczne przeprowadzenia tegoż w Bukareszcie.

Wiedeń, 4. 6. (PAT.) Wczoraj popołudniu konferencja rumuńsko-węgierska kontynuowa-

ła swoje obrady. Obydwie delegacje omawiały protokół w sprawie rokowań dotychczasowych, zawierający także punkty, będące jeszcze przedmiotem dyskusji. Na wczorajszym posiedzeniu osiągnięto w sprawie poszczególnych punktów tego protokołu pełne porozumienie. Dzisiaj popołudniu odbędzie się dalszy ciąg rokowań.

RATYFIKACJA UKŁADU LATERAŃSKIEGO.

Rzym, 4. 6. (PAT.) Jak podaje „Messagero” wymiana dokumentów ratyfikacyjnych, dotyczących układu laterańskiego pomiędzy Mussolinim a Gasparim ma nastąpić dnia 7 bm.

